
 

  

 

КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН 

СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных 

средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной 

подпрограммы «Развитие системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112» на территории Сысертского 

городского округа» муниципальной программы «Обеспечение 

общественной безопасности на территории Сысертского городского 

округа до 2027 года» в 2021 – 2022 годах» 

 

«22» декабря 2023 г.                                                                            г. Сысерть 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 7 раздела 

1 плана работы Контрольного органа Сысертского городского округа на 2023 

год.
 

2. Предмет контрольного мероприятия 
Нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, 

регламентирующие использование бюджетных средств на реализацию 

мероприятий подпрограммы «Развитие системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории 

Сысертского городского округа»; договоры, платежные и иные первичные 

документы; годовые и периодические бухгалтерские отчеты; финансовая 

отчетность; данные регистров бухгалтерского учета; иные документы, 

подтверждающие использование бюджетных средств относящиеся к цели 

проверки. 

3. Объект контрольного мероприятия 
Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно – диспетчерская 

служба Сысертского городского округа». 

4. Проверяемый период деятельности 
2021 – 2022 годы. 

5. Срок проведения контрольного мероприятия 

С 07 ноября по 22 декабря 2023 года. 

6. Цель контрольного мероприятия 

Проверка целевого и эффективного использования средств местного 

бюджета, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной 

подпрограммы «Развитие системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112» на территории Сысертского 
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городского округа» муниципальной программы «Обеспечение общественной 

безопасности на территории Сысертского городского округа до 2027 года». 

Вопросы контрольного мероприятия: 

1) Проверка целевого и эффективного использования бюджетных 

средств, выделенных в 2021 – 2022 годах на реализацию мероприятий 

Подпрограммы «Развитие системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112» на территории Сысертского 

городского округа»; 

2) Оценка эффективности использования бюджетных средств, 

выделенных в 2021 – 2022 годах на реализацию мероприятий Подпрограммы 

«Развитие системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по 

единому номеру «112» на территории Сысертского городского округа». 

 

7. По результатам контрольного мероприятия установлено 

следующее: 

Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности 

на территории Сысертского городского округа до 2025 года» утверждена 

постановлением Администрации Сысертского городского округа от 19.05.2020 

г. № 933 (далее – муниципальная программа). 

За проверяемый период в муниципальную программу три раза 

вносились изменения. 

В рамках муниципальной программы утверждена подпрограмма 

«Развитие системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по 

единому номеру 112 на территории Сысертского городского округа» (далее – 

подпрограмма). 

В соответствии с паспортом подпрограммы разработчиком является 

Отдел общественной безопасности Администрации Сысертского городского 

округа и муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-

диспетчерская служба Сысертского городского округа» (далее – Учреждение, 

МКУ ЕДДС), заказчиком является Администрация Сысертского городского 

округа.  

Ответственным исполнителем является МКУ ЕДДС. 

На территории Сысертского городского округа для выполнения целей и 

задач подпрограммы Постановлением Администрации Сысертского 

городского округа от 25.01.2012 г. № 138 создано муниципальное казенное 

учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Сысертского городского 

округа» (далее – Постановление от 25.01.2012 г. № 138).  

Согласно подпункту 2.1 пункта 2 Устава Учреждения, утвержденного 

Постановлением от 25.01.2012 г. № 138, целью деятельности Учреждения 

является повышение оперативности реагирования в решении вопросов 

местного значения Сысертского городского округа по предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского 

округа, повышения готовности Администрации Сысертского городского 

округа к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций, 
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организации управления силами, обеспечения взаимодействия привлекаемых 

сил и средств.  

В соответствии со статей 179 БК РФ
1
, объем бюджетных ассигнований 

на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ 

утверждается решением о бюджете. 

Решением Думы Сысертского городского округа от 24.12.2020 г. № 287 

«О бюджете Сысертского городского округа на 2021 год и плановый период 

2022 и 2023 годов» (с изменениями от 23.12.2021 г. № 381) (далее – решение о 

бюджете на 2021 год) на обеспечение мероприятий подпрограммы «Развитие 

системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому 

номеру «112» утвержден объем средств местного бюджета в сумме 7 623,3 

тыс. рублей. 

В соответствии с решением Думы Сысертского городского округа от 

26.05.2022 г. № 424 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Сысертского городского округа за 2021 год», (далее – Решение об 

утверждении отчета об исполнении бюджета за 2021 год), исполнение по 

подпрограмме  составило 7 582,3 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований, утвержденный в муниципальной 

программе на выполнение мероприятий подпрограммы на 2021 год, 

составляет в сумме 7 582,3 тыс. руб. (с учетом изменений, внесенных 

постановлением Администрации Сысертского городского округа от 24.03.2022 

года № 688 – ПА). 

Расхождение объема финансирования в муниципальной программе с 

решением о бюджете на 2021 год в сумме 41,0 тыс. руб. сложилось в связи с 

тем, что Финансовым управлением Администрации Сысертского городского 

округа произведено изменение бюджетных ассигнований без внесения в 

решение о бюджете в соответствии с подпунктом 27 пункта 6 статьи 60 

Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Сысертском 

городском округе, утвержденного решением Думы Сысертского городского 

округа от 27.04.2017 г. № 598 (с изменениями) (далее – Положение о 

бюджетном устройстве и бюджетном процессе)
2
.  

Решением Думы Сысертского городского округа от 23.12.2021 г. № 380 

«О бюджете Сысертского городского округа на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024 годов» (с изменениями от 22.12.2022 № 43) (далее – Решение о 

бюджете на 2022 год) на обеспечение подпрограммы утвержден объем 

бюджетных ассигнований на 2022 год в сумме 8 086,0 тыс. рублей. 

В соответствии с решением Думы Сысертского городского округа от 

25.05.2023 г. № 89 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Сысертского городского округа за 2022 год», (далее – Решение об 

                                                 
1 Бюджетный кодекс Российской Федерации. 
2 27) в случае обеспечения сбалансированности бюджета Сысертского городского округа исполнение полномочий по перераспределению 

бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета городского округа (источниками внутреннего 

финансирования дефицита бюджетов: погашение бюджетами городских округов кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, в валюте Российской Федерации и уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 
округов) в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета городского округа, 

предусмотренных на соответствующий финансовый год для обеспечения погашения муниципального долга Сысертского городского 

округа и соблюдения условия о недопущении образования кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам и недопущения 
кассового разрыва в бюджете по состоянию на 31 декабря текущего финансового года. 
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утверждении отчета об исполнении бюджета за 2022 год), исполнение по 

подпрограмме составило 8 053,5 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований, утвержденный в муниципальной 

программе на выполнение мероприятий подпрограммы на 2022 год составляет 

в сумме 8 053,5 тыс. руб. (с учетом изменений, внесенных постановлением 

Администрации Сысертского городского округа от 03.03.2023г. № 495-ПА). 

Расхождение объема финансирования в муниципальной программе с 

Решением о бюджете на 2022 год в сумме 32,5 тыс. руб. сложилось в связи с 

тем, что Финансовым управлением Администрации Сысертского городского 

округа произведено изменение бюджетных ассигнований без внесения в 

решение о бюджете в соответствии с подпунктом 27 пункта 6 статьи 60 

Положения о бюджетном процессе.  

В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ и пункта 2 статьи 47 

Положения о бюджетном процессе, муниципальная программа в 2022 году 

приведена в соответствие с решением о бюджете позднее трех месяцев со дня 

вступления его в силу, то есть изменения в Решение о бюджете на 2022 год, 

внесенные решением Думы Сысертского городского округа от 26.05.2022 г. № 

425, а изменения в муниципальную программу внесены в 2023 году 

постановлением Администрации Сысертского городского округа 03.03.2023 г. 

№ 495-ПА «О внесении изменений в постановление Администрации 

Сысертского городского округа от 19.05.2020 г. № 933 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение общественной безопасности на 

территории Сысертского городского округа до 2025 года». 

В нарушение статьи 242 БК РФ и статьи 73 Положения о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе изменения в объем финансирования 

муниципальной программы за 2022 год внесены в марте 2023 года
3
, то есть 

финансовый 2022 год закончился 31 декабря 2022 года, денежные средства 

израсходованы в полном объеме, а объем средств в муниципальной программе 

не приведен в соответствие с бюджетом (пункт 1.2.2 классификатора 

нарушений)
4
. 

При проверке первичных бухгалтерских документов установлено: 

Постановлением Администрации Сысертского городского округа от 

26.02.2018 г. № 434 «Об утверждении Нормативных затрат на обеспечение 

функций Администрации Сысертского городского округа, ее отраслевых 

(функциональных), территориальных органов и подведомственных ей 

казенных учреждений (с изменениями от 13.08.2018 г. № 1230) (далее – 

Нормативные затраты), утверждены нормативные затраты на обеспечение 

функций Администрации Сысертского городского округа, ее отраслевых 

(функциональных), территориальных органов и подведомственных ей 

казенных учреждений, которые определяют нормативы количества и (или) 

                                                 
3 Постановление Администрации Сысертского городского округа от 03.03.2023 г. № 495-ПА «О внесении изменений в постановление 
Администрации Сысертского городского округа от 19.05.2020 г. № 933 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 

общественной безопасности на территории Сысертского городского округа до 2025 года»». 
4 Распоряжение председателя Контрольного органа Сысертского городского округа от 01.04.2022 г. № 15 «Об утверждении 
классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального финансового контроля». 
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цены товаров, работ, услуг, закупаемых Администрацией Сысертского 

городского округа, ее отраслевыми (функциональными), территориальными 

органами и подведомственными ей казенными учреждениями на обеспечение 

своих функций. 

Согласно договору, заключенному Учреждением с Обществом с 

ограниченной ответственностью «КомТех+» от 04.05.2022 г. № К-82 был 

приобретен телевизор Samsunq стоимостью 180,0 тыс. рублей.  

В соответствии с нормативными затратами стоимость телевизора не 

может превышать 80,0 тыс. рублей. 

В нарушение пункта 2 Нормативных затрат стоимость приобретенного 

телевизора превышает максимальную цену, определенную нормативными 

затратами на 100,0 тыс. рублей.  

В ходе контрольного мероприятия в Учреждении проведена проверка 

основных средств, приобретенных в 2022 году. 

Расхождений между фактическим наличием имущества и данными 

бухгалтерского учета не установлено. 

При проверке обоснованности и правильности расчетов по оплате труда 

работников Учреждения в 2021 и 2022 году нарушений не установлено. 

Общий объем проверенных средств составляет 15 635,8 тыс. рублей. 

7.2. Согласно Порядку разработки и реализации муниципальных 

программ утвержденного постановлением Администрации Сысертского 

городского округа от 21.05.2014 г. № 1498 (с изменениями), по итогам 

собранной информации анализ достижения показателей результативности 

программы, оценку результативности реализации и оценку эффективности 

реализации программы проводит комитет по экономике. 

Следует отметить, что решением Думы Сысертского городского округа 

от 21.02.2018 г. № 43 «Об утверждении структуры Администрации 

Сысертского городского округа в новой редакции» (с изменениями), 

утверждена новая структура Администрации Сысертского городского округа, 

в которой комитет по экономике отсутствует. 

Согласно анализу целевых показателей муниципальных программ 

Сысертского городского округа за 2021 и 2022 годы, оценка результативности 

по подпрограмме «Развитие системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру 112» муниципальной программы 

«Обеспечение общественной безопасности на территории Сысертского 

городского округа до 2027 года» составляет в 2021 году – 1,0, в 2022 году – 

1,0, что в соответствии с пунктом 32 Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ, подпрограмма является результативной. 

Оценка эффективности по степени освоения бюджетных средств, 

составляет в 2021 году - 1,0, в 2022 году - 1,02, что в соответствии с пунктом 

33 Порядка разработки и реализации муниципальных программ, указывает на 

эффективность расходов.  

 

8. Пояснения или замечания руководителей объекта контрольного 

мероприятия на результаты контрольного мероприятия 
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Пояснения и замечания на результаты контрольного мероприятия не 

поступали. 

 

Главе Сысертского городского округа направлено представление от 

22.12.2023 г. № 3 для принятия мер по устранению нарушений, выявленных в 

ходе проведения контрольного мероприятия в срок до 13 февраля 2024 года. 

 

 

Председатель Контрольного органа 

Сысертского городского округа                                        С.Л. Банникова 


